En este estudio se analizaron los impactos ambientales y las medidas de mitigación que deben 

ser aplicadas para la puesta en marcha del. 

La ejecución de esta obra es responsabilidad del Ministerio de la Presidencia y alcanza una 

inversión de: un millón novecientos sesenta y siete mil cuatrocientos balboas con 00/100 (B/. 

1,967,400.00) y tiene una duración de: mil ciento veinticinco (1125) días calendario. 

El Proyecto propone, como lo dice su largo título, el estudio, diseño, construcción, operación 

y mantenimiento de obras para el mejoramiento del sistema de acueducto de las comunidades 

de Dos Ríos Arriba, Dos Ríos Abajo y Potrerillos Abajo y La Acequia y la construcción de

[...]

Dos Ríos Arriba, Dos Ríos Abajo y Potrerillos Abajo y La Acequia y la construcción de 151 

unidades sanitarias (incluyendo 5 unidades especiales), en los corregimientos de Dolega 

cabecera y Potrerillo Abajo, Distrito de Dolega, Provincia de Chiriquí”, y responsabilidad del 

Ministerio de la Presidencia, es de: un millón novecientos sesenta y siete mil cuatrocientos 

balboas con 00/100 (B/. 1,967,400.00).  

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

La descripción del ambiente físico contiene la información relacionada con los aspectos 

geológicos, caracterización del suelo, topografía, clima, hidrología, calidad del aire y 

vulnerabilidad del proyecto frente a amenazas naturales como son:

[...]

acueducto de las comunidades de Dos Ríos Arriba, Dos Ríos Abajo y Potrerillos Abajo y La 

Acequia y la construcción de 151 unidades sanitarias (incluyendo 5 unidades especiales), en los 

corregimientos de Dolega cabecera y Potrerillo Abajo, Distrito de Dolega, Provincia de 

Chiriquí” son de aproximadamente Veintidós Mil Quinientos Cincuenta Balboas con 00/100 

(B/. 22,550.00).  

En la tabla siguiente se indican los costos para cada una de las medidas de mitigación específicas 

indicadas en el Plan de Manejo Ambiental; los valores reflejados están basados en estimaciones 

hechas por el consultor, pudiendo darse variaciones respecto al valor del mercado.